
 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 94 Abs. 1 des Geset-
zes über die Hochschulen des Landes Nordrhein- 
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 14. März 2000 
(GV. NRW. S. 190), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
21. März 2006 (GV. NRW. S. 119), hat die Universität 
Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen: 
 
 

Artikel I 
 

Die Diplomprüfungsordnung für den integrierten Studien-
gang Ostasienwissenschaften an der Universität 
 Duisburg-Essen vom 14. September 2005 (Verkün-
dungsblatt der Universität Duisburg-Essen – Amtliche 
Mitteilungen S. 311) wird wie folgt geändert: 

 
1. § 12 Abs. 4 erhält folgende Fassung: 

„Die Prüfung im Nebenfach Wirtschaftswissen-
schaft besteht aus 4 Klausurarbeiten (§ 13) in 
den Fächern Einführung in die Betriebswirt-
schaftslehre, Einführung in die Volkswirtschafts-
lehre/Mikroökonomie I, Einführung in das Wirt-
schaftsrecht sowie Angewandte Wirtschaftswis-
senschaft: Ostasien. Im Nebenfach Geographie 
besteht die Prüfung aus 3 Teilklausuren in den 
Fächern Humangeographie I und II sowie Welt-
wirtschaftsgeographie. Im Nebenfach Sozialwis-
senschaften (Politikwissenschaft und Soziologie) 
wird eine mündliche Prüfung (§ 14) abgelegt.“ 
 

2. In § 17 wird nach dem ersten Satz eingefügt:  

„Der Prüfungsausschuss kann in begründeten 
Ausnahmefällen auf Antrag einer Änderung der 
Fächer der Brückenkurse zustimmen.“ 

 
3. § 17 Satz 2 wird Satz 3. 

 
 

Artikel II 
 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen – 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 
 
Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse der Fachbereichs-
räte 
- des Fachbereichs Gesellschaftswissenschaften  

vom 14.06.2006 
- des Fachbereichs Geisteswissenschaften  

vom 12.07.2006 
- des Fachbereichs Biologie und Geografie  

vom 13.07.2006 
- der Mercator School of Management -  

Fachbereich Betriebswirtschaft vom 12.09.2006. 
 
Duisburg und Essen, den 25. September 2006 

Für den Gründungsrektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Eva Lindenberg-Wendler 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 4 Duisburg/Essen, den 25. September 2006 Seite 527 Nr. 85

 
Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 

für den integrierten Studiengang  
OSTASIENWISSENSCHAFTEN 

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 25. September 2006 
 



Amtliche Mitteilungen Nr. 85 Seite 528 
 

 
 
 


